³³ Su questo si veda già Tommaso d'Aquino: «*Contra rationem entis est quod rationem entis tollit. Tollitur autem ratio entis per suum oppositum [...]. Oppositum autem entis est non ens*» (cfr. *Summa contra Gentiles*, II, 25; testo dell'*Editio Leonina*). Ma anche Duns Scoto: «*Hoc nomen [...] ens potest sumi communissime [...] prout se extendit ad quodcumque quod non est nihil [...] verissime enim illud est nihil quod includit contradictionem et solum illud*

Nella semantizzazione dell'essere c'è dunque il momento “materiale” dell'apprensione, che precede il momento “formale” della contrapposizione: del resto, se del positivo non si avesse qualche originaria notizia, non lo si potrebbe neppure contrapporre sensatamente ad alcunché e si darebbe luogo a semantizzazioni tautologiche.

Nel caso dell'essere non sembra si possa definire l'intensionalità del concetto in modo indipendente dalla sua estensionalità. A sua volta, però, la determinazione dell'estensionalità non potrebbe che strutturarsi in senso puramente nominalistico, senza una qualche notizia circa l'intensionalità dei termini in questione (paradossalmente, la coestensione dell'essere col pensiero), che consenta di individuare, attraverso l'*eidōs* dell'impensabilità, l'*eidōs* della stessa impossibilità ontologica, ovvero la formalità del non-essere; e di risalire di qui alla formalità stessa dell'essere.

In altri termini, essendo il pensiero il luogo della manifestazione ontologica, l'impensabilità di alcunché ne comporterà l'impossibilità; ma impensabile è almeno l'autocontraddittorio: dunque, l'essere sarà almeno connotabile come l'incontraddittorio. Questo, sul piano intensionale. E da qui possiamo ritornare sul piano estensionale, rilevando che la coestensione pensiero-essere è infinita, in quanto limitata solo da ciò che, autocontraddicendosi, non può sussistere, né dunque limitare alcunché. Ecco, così, che la funzione semantizzante del non-essere si esercita lungo entrambe le coordinate – intensionale ed estensionale –, inscindibilmente³⁴.

[...] *Ens ergo [...] extendit se ad quodcumque non includit contradictionem. Et isto [...] prout res vel ens dicitur quodlibet concepibile, quod non includit contradictionem [...] posset poni ens primum obiectum intellectus; quia nihil potest esse intelligibile quod non includit rationem entis isto modo quia includens contradictionem non est intelligibile*» (cfr. J. Duns Scoto, *Quodlibeta*, q. 3, nn. 2-3, 15; in: *Ioannis Duns Scoti Opera Omnia*, L. Vivès, Parigi 1891-1895, vol. XXV). Quanto alle *Disputationes Metaphysicae* di Suarez, troviamo numerosi testi al riguardo. Si pensi esemplarmente a: disp. XXX, sect. 18, fol. 112 («*enti ut sic non repugnat nisi non ens*»); e disp. IV, sect. 1 («*normalissime dividi a non ente nihil aliud est quam esse ens*»). Per Suarez, la contraddizione è una individuazione dell'opposizione tra *ens* e *non-ens*, e il principio di non contraddizione («*ens non est non-ens*») non è qualcosa di *identicum*, ovvero di banalmente tautologico. «*Veritatem illius principii proprie non fundari in unitate, sed in oppositione et repugnantia contradictorium. [...] Tum etiam quia haec ipsa divisio entis a non ente fundatur in eo quod non potest idem simul esse et non esse, propter repugnantiam formalem horum terminorum*» (cfr. ivi, disp. III, sect. 3, f. 60). A sua volta, il principio di identità non è tautologico, bensì “dottrinale”, in quanto connesso al principio di non contraddizione: infatti, l'identità con sé implica l'esclusione dell'opposto, e viceversa (cfr. ivi, disp. III, sect. 3, ff. 59-60).